Executivo 11 segunda-feira, 13 de julho de 2009

PORTARIA DE FÉRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 13525

PORTARIA Nº060/2009/DIRAF-SEPE bElÉm, 09 DE
JulhO DE 2009.

O DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda ,
as atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº
011/2007 – SEPE
RESOLVE:
cONcEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO, que exerce o cargo de
Assessor Superior I, matrícula n° 5460786/2, lotado no NGPR
– Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural,  referente
ao período aquisitivo de 2008/ 2009, para gozo no período de
01/07/2009 a 30/07/2009.
ANDREA mAIA DIAS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Em exercício

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 13531

cONTRATO Nº. 023/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Cooperativa
Mista da Agricultura Familiar do Sul e Sudeste do Pará-
COOMAFASP
Objeto: contratar consultoria para Elaboração do Projeto de
Investimento Produtivo – PIP para “apoio à criação de pequenos
animais (ovinos): uma alternativa sustentável para agricultura
familiar” no interesse da associação comunitária Piquiá do projeto
de assentamento Reunidas, no município de Tucuruí.
Vigência: 03/07/2009 a 16/08/2009
Dotação: 04.334.1233.6007c
Fonte: 0131
Natureza: 339035
Valor: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais)
Data da assinatura: 03/07/2009
Ordenador responsável: Igor Maurício Freitas Galvão
Endereço do contratado: Av. 31 de Março, 566, Santa Isabel,
Tucuruí-PA.

cONTRATO Nº. 024/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Cooperativa
Mista da Agricultura Familiar do Sul e Sudeste do Pará-
COOMAFASP
Objeto: contratar consultoria para Elaboração do Projeto de
Investimento Produtivo – PIP para “apoio à cadeia produtiva e
verticalização da produção de cacau” no interesse da Associação
de Pequenos Produtores Rurais do projeto de assentamento
Barrgeira (APPRAB), no município de Pacajá.
Vigência: 03/07/2009 a 16/08/2009
Dotação: 04.334.1233.6007c
Fonte: 0131
Natureza: 339035
Valor: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais)
Data da assinatura: 03/07/2009
Ordenador responsável: Igor Maurício Freitas Galvão
Endereço do contratado: Av. 31 de Março, 566, Santa Isabel,
Tucuruí-PA.

cONTRATO Nº. 025/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Safra Assessoria
Agrícola e Pecuária Ltda-ME
Objeto: contratar consultoria para Elaboração do Projeto
de Investimento Produtivo – PIP para “apoio à produção e
comercialização de ostras no município de Curuçá e abertura de
novos mercados” proposta pela associação solidária cabanos -

ONG Cabanos.
Vigência: 07/07/2009 a 20/08/2009
Dotação: 04.334.1233.6007c
Fonte: 0131
Natureza: 339035
Valor: R$ 9.592,00 (nove mil quinhentos e noventa e dois reais)
Data da assinatura: 07/07/2009
Ordenador responsável: Igor Maurício Freitas Galvão
Endereço do contratado: Rua Ernane Lameira, 102, Pirapora,
Castanhal-PA.

PORTARIA DE DIáRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 13406

PORTARIA N°254/2009-SEIR de 08/07/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 07/07/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar da Audiência com a Ministra Chefe da Casa Civil.

PORTARIA N°255/2009-SEIR DE 08/07/2009
SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/3
CARGO: Assessor Superior II
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 04 à 05/07/2009
DESTINO: Nova Timboteua, Salinas/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Agenda de Governo.
SERVIDOR: CLAUDIO DUSIK, Matrícula n°57213804/1
CARGO: Coordenador
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 04 à 05/07/2009
DESTINO: Nova Timboteua, Salinas/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Agenda de Governo.
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula
n°2044749/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 04 à 05/07/2009
DESTINO: Nova Timboteua, Salinas/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR..

PORTARIA N°256/2009-SEIR DE 08/07/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 04 à 05/07/2009
DESTINO: Nova Timboteua, Salinas/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Agenda de Governo.
PORTARIA 257/2009-SEIR de 08/07/2009
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 247/2009-SEIR DE 03/07/2009
PUBLICADA NO DOE N° 31.457 DE 09/07/2009

AuTORIZAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 13612

PORTARIA Nº0832/09 - SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
em exercício, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o memorando nº469/09 – DQP/SETER.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, a servidora MARIA IVANETE BARBOSA DO CARMO
Coordenador, matricula nº 57189151, à responder pela Diretoria
de Qualificação Profissional, na ausência da titular, servidora
CARMEM LÚCIA GUIMARÃES, Diretor, matrícula nº 6021042, no
período de 01/07/09 a 30/07/09.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado/SETER em exercício

PORTARIA Nº 003/2009-mP/PJPb
NúmERO DE PublIcAçãO: 13472
PORTARIA Nº 003/2009-mP/PJPb

A Promotoria de Justiça de Peixe-Boi torna pública a instauração
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se
encontra à disposição na sede da Promotoria, localizada no
prédio do Fórum da Comarca, à Avenida João Gomes Pedrosa,
s/nº.

PROcEDImENTO ADmINISTRATIVO PRElImINAR Nº
003/2009-mP/PJPb

Objeto: Adotar medidas para apuração dos fatos narrados na
Representação oferecida pelo Município de Peixe-Boi em face do
ex-Prefeito, Sr. JOÃO PEDROSA GOMES, que não teria prestado
contas do convênio nº 237/2006, firmado entre o Município e a
SEDUC, referente à cooperação técnica e financeira com objetivo
de viabilizar o transporte escolar da rede estadual de ensino.
Peixe-Boi, 25 de junho de 2009.
REGINA luIZA TAVEIRA DA SIlVA
Promotora de Justiça Titular de Peixe-Boi
MP/PA nº 288

EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSãO ORDINáRIA DO
cONSElhO SuPERIOR - 2009

NúmERO DE PublIcAçãO: 13152
EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSãO ORDINáRIA DO
cONSElhO SuPERIOR - 2009
(Lei nº 8.625, de 12/02/1993 – art. 15, § 1º)
DATA E hORA – 08/07/2009, das 10:00h às 15:00h.
lOcAl – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dra.
mARIA DA GRAçA AZEVEDO DA SIlVA, Procuradora-Geral
de Justiça, em exercício, que presidiu os trabalhos; Dr. PEDRO
PEREIRA DA SIlVA, Corregedor-Geral do Ministério Público,
em exercício; os Conselheiros: Dr. GERAlDO mAGElA PINTO
DE SOuZA, Secretário do Conselho Superior, em exercício, Dra.
ESTER NEVES DE mORAES OuTEIRO, Dr. JOSÉ VIcENTE
mIRANDA FIlhO, Conselheiro Convocado, Dra. mARIA TÉRcIA
áVIlA bASTOS DOS SANTOS, Conselheira Convocada e Dr.
ESTEVAm AlVES SAmPAIO FIlhO, Conselheiro Convocado.
DElIbERAçÕES – Após amplamente discutidos os assuntos
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior
tomou as seguintes decisões:
1. Apreciação do Expediente protocolizado sob o n.º
12105/2009 da lavra do Promotor de Justiça Francisco
de Assis Santos lauzid, requerendo autorização para o
exercício do magistério na Escola Superior da magistratura.
O Egrégio Conselho Superior DEcIDIu, à unanimidade de votos,
autorizar o exercício do magistério, tendo em vista que o pleito
do requerente encontra-se em conformidade com a Resolução
n.º 3 do Conselho Nacional do Ministério Público, Lei Orgânica
Estadual (Art. 155, §§1º e 2º) e Provimento n.º 001/2007 da
Corregedoria-Geral do Ministério Público.
2. Apreciação do Expediente protocolizado sob o n.º
9377/2009 da lavra do Promotor de Justiça Márcio
Silva Maués de Faria, no qual informa a celebração de
Termo de Ajustamento de conduta no Procedimento
Administrativo n.º 005/07-MP/PJB, com a finalidade
de apurar indícios de irregularidades na contratação
de servidores pela Prefeitura municipal de benevides,
justificando a extrapolação do prazo de conclusão do
referido procedimento. O Egrégio Conselho Superior tomou
conhecimento do referido expediente e DEcIDIu, à unanimidade
de votos, recomendar ao Promotor de Justiça que promova o
arquivamento do procedimento, em razão do compromisso de
ajustamento, submetendo ao Egrégio Conselho Superior para
homologação, sem desonerar-se do dever de fiscalizar o seu
efetivo cumprimento.
3. Apreciação do Of. nº 564/2009/mP/cGmP, protocolizado
sob o n° 11539/2009, através do qual a corregedora-
Geral do ministério Público, Dra. ubiragilda Silva Pimentel,
encaminha relação atualizada dos membros que exercem
o magistério. O Egrégio Conselho Superior tomou conhecimento
do referido expediente e DEcIDIu, à unanimidade de votos,
sugerir à Corregedoria-Geral do Ministério Público, nos termos do
Art. 26, inciso X da LCE n.º 57/2006, a edição de recomendação
aos membros que exercem magistério, para que se adequem às
normas do Conselho Nacional do Ministério Público, Lei Orgânica
Estadual (Art. 155, §§1º e 2º) e Provimento n.º 001/2007 da
Corregedoria-Geral do Ministério Público.